
公益財団法人富山県労働福祉基金 2024 年度事業計画 

（2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日） 

 
 

当法人は、中小企業・未組織労働者を含めた県内勤労者の生活の安定及び福祉の向上に寄与する

ことを目的とし、付加給付に関する事業として「保養施設の利用補助」「プール利用補助」「リフ

ト券利用補助」「保証料給付」「美術館常設展示等鑑賞補助」を行っています。 

当法人の収益は基本財産運用益、受取助成金によるものです。事業内容については収入に見合

った事業を継続し、県下の勤労者福祉のニーズに応える事業内容の検討、また公益財団法人富山

県労働福祉基金の認知度強化や広報活動の強化を行います。  

2024 年度は収入に見合った事業金額を鑑み、保養施設利用補助、スキー場リフト利用補助につ

いては、コロナ禍前の金額に戻します。各事業について予算に達した場合は終了とします。 

 

 

１．付加給付事業計画 
⑴ 宿泊（保養）施設の利用補助事業 

県内の宿泊施設（保養所）10 施設と契約します。宿泊における利用については一人年１回 

とし、2024 年度は＠800 円とします。 

・ゆ～とりあ越中 ・グリーンビュー立山 ・呉羽ハイツ ・磯はなび 

・とやま自遊館 ・立山グリーンパーク吉峰 ・金太郎温泉 ・ひみのはな 

・つるぎ恋月 ・IOX‐ヴァルト   

 

⑵ 「プール」の利用補助事業 

プール施設利用補助事業については、「大沢野ウェルネスリゾートウィンディ」の利用補助券

を発行し、勤労者とその家族に補助を行います。 

また、太閤山ランド内「プール広場」については、入場時混雑解消のため補助券発行はできな

くなり、入場券を事前購入しキャッシュレス決済確認の入場となります。事前購入システムによ

る補助を行います。 

 

⑶ スキー場リフト補助券の利用補助事業 

スキー場リフト補助券は立山山麓スキー場（極楽坂・らいちょうバレー・あわすの）、IOX-AROSA、

となみ夢の平スキー場利用に補助を行います。4 か所共通利用券を発行し、一人年１回＠600 円

を勤労者とその家族に補助を行います。 

 

⑷ 保証料給付事業 

富山県勤労者生活資金融資制度借入利用者に対し、融資資金保証料年 0.2％相当額を助成しま

す。 
また「出産・子育て資金」・「離職者生活安定資金」・「災害復旧資金」・「教育資金」については

保証料年 0.3％相当額を助成します。 



 
⑸ 文化施設の利用補助事業 

8 施設の常設展示無料鑑賞券を発行します。 

 

 

２．情報提供の積極的な対策 

⑴  当法人の付加給付事業の周知徹底を図るため、広報誌「Ｗｅｌ」や「基金だより」を事業所

や労働組合、福祉事業団体など約 350 の団体へ発送し、併せて富山市・高岡市勤労者福祉サー

ビスセンター・射水市ゆとりライフ互助会会員への配布を依頼していきます。 

 また、市役所等公共施設での広報物の掲示し、公益財団法人富山県労働福祉基金の認知度強

化・広報活動を強化します。   

 

⑵ 富山県の広報誌「労働とやま」や労福協の機関紙「とやま労福協」に事業内容を随時掲載して

いきます。 

また、ホームページにて各補助券申し込みが可能になり、ペーパーレス化と利用者の利便性

とより多くの利用者拡大を図ります。 

  富山県労働福祉基金ホームページアドレス URL: https://www.toyama-lwf.jp/ 
 

⑶ 連合富山、福祉事業団体（労働金庫、こくみん共済 coop、春日温泉観光開発㈱）等の協力を得

て事業のＰＲを行い、ホームページの随時更新による情報提供により、検索エンジンがすぐにわ

かるように広報強化をし、県内勤労者への周知徹底を行います。 

また地域ライフサポートセンターと連携し、各種利用補助券の取り次ぎや各労働組合の機関紙

への掲載依頼などＰＲに努めます。 

 

 

３．今後の事業展開の検討 

⑴  アフターコロナや電子環境の変化に伴い、ペーパーレス・キャッシュレスに向け、今後の事

業補助の見直し、電子化の実現に向け検討していきます。 

 

以上 

・富山県美術館 ・富山県水墨美術館 ・高志の国文学館 ・高岡万葉歴史館 

・富山市郷土博物館 ・佐藤記念美術館 ・富山市民俗民芸村 ・富山市科学博物館 

https://www.toyama-lwf.jp/


公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,331 669,331 0

669,331 669,331 0

　　特定資産運用益　　 1,064,853 1,066,961 -2,108

1,064,853 1,066,961 -2,108

　　受取助成金 4,596,500 4,626,500 -30,000

1,615,000 1,615,000 0

559,000 589,000 -30,000

2,422,500 2,422,500 0

　　雑収益 30 40 -10

　　　受取利息 30 40 -10

　　経常収益計 6,330,714 6,362,832 -32,118

　(2)経常費用

　　事業費 5,351,000 6,366,000 -1,015,000

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000 0

　　　印刷製本費 150,000 150,000 0

　　　通信運搬費 45,000 45,000 0

　　　支払手数料 20,000 20,000 0

　　　広告宣伝費 10,000 55,000 -45,000

　　　支払助成金 3,440,000 4,410,000 -970,000

          保養施設利用補助 1,360,000 2,000,000 -640,000 @1,200円⇒＠800円

　　　　　プール利用補助 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　スキー場リフト補助 800,000 1,200,000 -400,000 ＠800円⇒＠600円

　　　　　信用保証料給付 100,000 10,000 90,000

　　　　　美術館鑑賞券補助 180,000 200,000 -20,000

　　管理費 979,714 973,000 6,714

　　　業務委託料 714,000 714,000 0

　　　会議費 80,000 80,000 0

　　　印刷製本費 20,000 20,000 0

　　　通信運搬費 1,000 1,000 0

　　　支払手数料 2,000 2,000 0

　　　顧問料 66,000 66,000 0

　　　雑費 96,714 90,000 6,714

　経常費用計 6,330,714 7,339,000 -1,008,286

0 -976,168 976,168

　　当期経常増減額 0 -976,168 976,168

　　当期一般正味財産増減額 0 -976,168 976,168

　　一般正味財産期首残高 302,082,629 303,076,561 -993,932

　　一般正味財産期末残高 302,082,629 302,100,393 -17,764

Ⅱ　正味財産期末残高 302,082,629 302,100,393 -17,764

　　評価損益等調整前当期経常増減額

収　　支　　予　　算　　書 
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

科　　　目
2024年度
予算額

2023年度
予算額

前年増減

　　　基本財産受取利息

　　　特定資産受取配当金

　　　受取富山県補助金

　　　 受取富山県市町村会館管理組合補助金

　　　受取労働福祉事業団体助成金



公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］
2024年度
予算額 予算額 見込額 予算額 見込額

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,331 669,331 669,331 0 0

　　　基本財産受取利息（定期預金） 1,220 1,220 1,220 0 0

　　　基本財産受取利息 668,111 668,111 668,111 0 0

　　特定資産運用益　　 1,064,853 1,066,961 1,064,853 -2,108 0

　　　特定資産受取配当金 1,064,853 1,066,961 1,064,853 -2,108 0

　　受取助成金 4,596,500 4,626,500 4,596,500 -30,000 0

　　　受取富山県補助金 1,615,000 1,615,000 1,615,000 0 0

　　　　受取富山県市町村会館管理組合補助金 559,000 589,000 559,000 -30,000 0

　　　受取労働団体補助金 2,422,500 2,422,500 2,422,500 0 0

　　雑収益 30 40 28 -10 2

　　　受取利息 30 40 28 -10 2

　　経常収益計 6,330,714 6,362,832 6,330,712 -32,118 2

　(2)経常費用

　　事業費 5,351,000 6,366,000 6,472,520 -1,015,000 -1,121,520

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000 1,686,000 0 0

　　　印刷製本費 150,000 150,000 216,920 0 -66,920

　　　通信運搬費 45,000 45,000 28,300 0 16,700

　　　支払手数料 20,000 20,000 20,000 0 0

　　　広告宣伝費 10,000 55,000 91,300 -45,000 -81,300

　　　支払助成金 3,440,000 4,410,000 4,430,000 -970,000 -990,000

        保養施設利用補助 1,360,000 2,000,000 2,000,000 -640,000 -640,000

　　　　プール利用補助 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0

　　　　スキー場リフト利用補助 800,000 1,200,000 1,300,000 -400,000 -500,000

　　　　信用保証料給付 100,000 10,000 10,000 90,000 90,000

　　　　美術館常設展示利用補助 180,000 200,000 120,000 -20,000 60,000

　　管理費 979,714 973,000 952,024 6,714 27,690

　　　業務委託料 714,000 714,000 714,000 0 0

　　　会議費 80,000 80,000 65,000 0 15,000

　　　印刷製本費 20,000 20,000 20,000 0 0

　　　通信運搬費 1,000 1,000 840 0 160

　　　支払手数料 2,000 2,000 1,100 0 900

　　　顧問料 66,000 66,000 66,000 0 0

　　　雑費 96,714 90,000 85,084 6,714 11,630

　経常費用計 6,330,714 7,339,000 7,424,544 -1,008,286 -1,093,830

　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 -976,168 -1,093,832 976,168 1,093,832

　　当期経常増減額 0 -976,168 -1,093,832 976,168 1,093,832

　　当期一般正味財産増減額 0 -976,168 -1,093,832 976,168 1,093,832

　　一般正味財産期首残高 301,982,729 303,076,561 303,076,561 -1,093,832 -1,093,832

　　一般正味財産期末残高 301,982,729 302,100,393 301,982,729 -117,664 0

Ⅱ　正味財産期末残高 301,982,729 302,100,393 301,982,729 -117,664 0

収　支　予　算　書　
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科　　目
2023年度 対前年増減



公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,331 669,331

　　　基本財産受取利息 669,331 669,331

　　特定資産運用益　　 1,064,853 1,064,853

　　　特定資産受取配当金 1,064,853 1,064,853

　　受取補助金等 3,616,786 979,714 4,596,500

　　　受取富山県補助金 1,615,000 1,615,000

　　　受取富山県市町村会館管理組合補助金 559,000 559,000

　　　受取労働事業団体助成金 1,442,786 979,714 2,422,500

　　雑収益 30 30

　　　受取利息 30 30

　　経常収益計 5,351,000 979,714 6,330,714

　(2)経常費用

　　事業費 5,351,000 5,351,000

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000

　　　印刷製本費 150,000 150,000

　　　通信運搬費 45,000 45,000

　　　支払手数料 20,000 20,000

　　　広告宣伝費 10,000 10,000

　　　支払助成金 3,440,000 3,440,000

          保養施設利用補助 1,360,000 1,360,000

　　　　　プール利用補助 1,000,000 1,000,000

　　　　　スキー場リフト補助 800,000 800,000

　　　　　信用保証料給付 100,000 100,000

　　　　　美術鑑賞券補助 180,000 180,000

　　管理費 979,714 979,714

　　　業務委託料 714,000 714,000

　　　会議費 80,000 80,000

　　　印刷製本費 20,000 20,000

　　　通信運搬費 1,000 1,000

　　　支払手数料 2,000 2,000

　　　顧問料 66,000 66,000

　　　雑費 96,714 96,714

　経常費用計 5,351,000 979,714 6,330,714

　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　当期経常増減額 0 0 0

　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高 301,982,729

　　　　　一般正味財産期末残高 301,982,729

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 301,982,729

　（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産
期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

正味財産増減計算書内訳表
令和6年（2024年）4月1日から令和7年（2025年）3月31日まで

科　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計


